

Số: 142/BC-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 25 tháng 12 năm 2017

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 12 năm 2017

I. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 12 năm 2017

1. Kinh tế

1.1 Nông nghiệp, nông thôn

Cây lúa (ước tính đến ngày 15/12/2017): Vụ lúa Thu đông đã thu hoạch được 119.783 ha đạt 91,48% diện tích xuống giống¹. Thực hiện mục tiêu tái cơ cấu ngành nông nghiệp, nhiều mô hình sản xuất hiệu quả được áp dụng như: mô hình sử dụng phân bón thông minh; cài vùi phân bón; cây lúa bằng máy, sản xuất lúa theo hướng hữu cơ... kết hợp với đẩy mạnh cơ giới hoá vào canh tác đã góp phần giảm chi phí sản xuất cho bà con nông dân và nâng cao năng suất (ước đạt 56,36 tạ/ha) cao hơn năng suất vụ Thu đông năm trước 2,16 tạ/ha. Vụ Đông xuân 2017-2018 đã xuống giống được 147.735 ha, đạt 71,71% kế hoạch, bằng 85,46% so với cùng kỳ, dự kiến thời điểm kết thúc xuống giống vào ngày 08/01/2018. Trên diện tích lúa Đông xuân 2017-2018 có xuất hiện một số dịch bệnh và đối tượng gây hại xuất hiện rải rác và gây hại ở mức độ nhẹ như: bệnh đạo ôn lá; rầy nâu; cháy bìa lá; OBV; bù lạch, sâu cuốn lá, chuột, vàng lùn, đạo ôn cổ bông... Ngành chức năng đã phối hợp với bà con nông dân thực hiện các biện pháp phòng chống nhằm để không lây lan, phát triển gây hại trên diện rộng.

Hoa màu và cây công nghiệp ngắn ngày vụ Đông xuân 2017-2018 đã xuống giống được 4.186 ha, gồm các loại: bắp; dưa hấu; ớt; cây có củ; rau dưa các loại và một số loại cây trồng khác. Thực hiện chuyển đổi canh tác các loại cây trồng có giá trị cao hơn, vừa qua Tỉnh đã có chủ trương hỗ trợ về giống bắp để chuyển đổi cây trồng trên đất lúa với chi phí hỗ trợ 3 triệu đồng /ha. Đối tượng áp dụng là các hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ gia đình, cá nhân. Tổng diện tích dự kiến chuyển đổi sang trồng bắp trên đất trồng lúa trong vụ Đông Xuân 2018 - 2019 dự kiến là 5.100 ha.

Chăn nuôi trong các tháng đầu năm 2017 phát triển thuận lợi do nhu cầu tiêu thụ của thị trường tương đối ổn định, dịch bệnh trên gia súc, gia cầm được kiểm soát. Tuy nhiên, ngành chăn nuôi heo trong những tháng cuối năm dù giá cả đã tăng trở lại² nhưng nhiều hộ chăn nuôi vẫn e dè trong việc tái đàn. Một số tín hiệu tích cực trong ngành hàng Vịt, với mục tiêu phấn đấu đến năm 2020 phát triển tổng đàn vịt trên địa bàn tỉnh là 8,5 triệu con, ngành sẽ chủ động kết hợp với các Viện nghiên

¹ Diện tích vụ lúa Thu đông xuống giống (tính đến ngày 15/12/2017) là 130.940 ha, bằng 88,42% so với cùng kỳ.

² Giá heo hơi trong tháng dao động từ 38.000-39.000 đồng/kg,

cứu, nhà khoa học tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng con giống địa phương³.

Ngành thủy sản: trong năm 2017, tình hình xuất khẩu thủy sản, đặc biệt là cá tra, gặp nhiều thuận lợi, giá cá tra nguyên liệu tăng trong khi chi phí về con giống, thức ăn nhiên liệu đều ổn định nên nông dân mở rộng diện tích nuôi trồng thủy sản, kéo theo sản lượng thủy sản nuôi trồng cũng tăng cao so với năm trước. Ước tính sản lượng thủy sản thả nuôi trong năm đạt 5.398 ha, tăng 6,09% so với cùng kỳ, sản lượng thủy sản thu hoạch đạt 525,8 ngàn tấn, tăng 6,98% so với cùng kỳ, trong đó, sản lượng thủy sản khai thác tự nhiên đạt 17 ngàn tấn, sản lượng thủy sản nuôi trồng đạt 508,6 ngàn tấn.

1.2. Công nghiệp, thương mại - dịch vụ

Sản xuất công nghiệp : trong tháng, sản lượng các sản phẩm công nghiệp đều gia tăng, duy trì tốc độ tăng trưởng của ngành, ước tính giá trị sản xuất công nghiệp đạt 5.101.448 triệu đồng (giá so sánh 2010), tăng 4,79% so với tháng trước và tăng 6,86% so với cùng kỳ năm trước. Nhìn chung tình hình sản xuất và kinh doanh trong tỉnh cả năm 2017 tương đối ổn định, giá trị sản xuất công nghiệp ước tính đạt 53.605.515 triệu đồng (giá so sánh 2010), tăng 7,08% so với cùng kỳ năm trước.

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ trên địa bàn Tỉnh trong tháng 12 ước đạt 6.141 tỷ đồng, tăng 1,74% so với tháng trước. Tính chung cả năm 2017, *Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng* ước tính đạt 75.837 tỷ đồng, tăng 13,54% so với cùng kỳ năm 2016. Vừa qua, Hội chợ công nghiệp - thương mại đồng bằng sông Cửu Long - Đồng Tháp 2017 đã diễn ra từ ngày 13-18/12/2017, tại Trung tâm Thể dục - Thể thao tỉnh Đồng Tháp với quy mô trên 350 gian hàng, trưng bày giới thiệu nhiều sản phẩm chất lượng, đặc trưng của các doanh nghiệp⁴, tạo cơ hội cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, làng nghề trong và ngoài tỉnh gặp gỡ, giao lưu, hợp tác mở rộng thị trường, đồng thời bổ sung hàng hóa phục vụ nhu cầu mua sắm đa dạng của người tiêu dùng, qua đó đẩy mạnh sản xuất, xuất khẩu, phát triển kinh tế - xã hội cho Tỉnh trong thời gian tới.

Kim ngạch hàng hoá xuất khẩu trong tháng 12 ước đạt 83.459 ngàn USD (không tính xăng dầu tái xuất) tăng 24,84% so với cùng kỳ năm 2016. Tính chung cả năm, kim ngạch hàng hoá xuất khẩu ước đạt 875.613 ngàn USD tăng 16,65% so với cùng kỳ năm 2016.

Kim ngạch nhập khẩu: ước tính tổng giá trị hàng hoá nhập khẩu đạt 27.213 ngàn USD trong tháng 12, tăng 5,30% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 12 tháng ước tính đạt 387.090 ngàn USD tăng 5,30 % so với cùng kỳ năm 2016.

Hoạt động du lịch: Triển khai, đẩy nhanh tiến độ các hoạt động chuẩn bị tổ chức Tuần lễ Văn hóa Du lịch. Kết nối với TP. Hồ Chí Minh và các tỉnh tiểu vùng Đồng Tháp Mười ký kết liên kết phát triển du lịch với Tour “Một hành trình ba

³ Trên địa bàn tỉnh có 6 tổ hợp tác chăn nuôi vịt theo hướng lấy trứng, với tổng đàn vịt trên 205.000 con, sản lượng trứng bình quân trên 27 triệu quả/năm.

⁴ Như: hàng dệt may, sản phẩm làng nghề thủ công truyền thống, sản phẩm thủ công mỹ nghệ, nông sản thực phẩm chế biến, sản phẩm trang trí nội thất, giống cây trồng,...

điểm đến”. Tổ chức Hội thi ẩm thực Món ngon từ đặc sản Đất Sen Hồng trong khuôn khổ Hội chợ công nghiệp - thương mại đồng bằng sông Cửu Long - Đồng Tháp 2017, quảng bá tinh hoa trong văn hóa ẩm thực Đồng Tháp, quảng bá các sản phẩm đặc trưng của vùng đất Sen Hồng, góp phần xây dựng thương hiệu du lịch Đồng Tháp “Thuần khiết như hồn sen”; khai thác dịch vụ lưu trú tại khu làng Hoà An trong khuôn viên Khu di tích cụ Phó bảng Nguyễn Sinh Sắc. Trong tháng 12, ngành du lịch Tỉnh ước đón khoảng 600.000 lượt khách, tăng 2,67% so với cùng kỳ năm 2016, trong đó, có 194.000 khách du lịch nội địa, 6.000 khách du lịch quốc tế; ước doanh thu được 96 tỷ đồng tăng 31,58% so với cùng kỳ năm 2016.

1.3. Đầu tư xây dựng cơ bản, phát triển kinh doanh, thu hút đầu tư

Tình hình đầu tư xây dựng cơ bản do nhà nước quản lý: việc thực hiện các dự án khởi công mới đang được đẩy nhanh tiến độ thi công. Giá trị khối lượng thực hiện từ đầu năm 2017 đến ngày 15/12/2017 đạt 1.832.632 triệu đồng, đạt 40,68% so với kế hoạch đã phân bổ. Giá trị giải ngân từ đầu năm 2017 đến ngày 15/12/2017 là 2.355.189 triệu đồng, đạt 52,28% so với kế hoạch đã phân bổ (bao gồm: phần vốn giao đầu năm giải ngân đạt 60,31% và phần vốn giao bổ sung trong năm giải ngân đạt 35,02%), thấp hơn so với cùng kỳ là 7,7% (năm 2016 đạt 59,98%), do một số nguồn vốn được giao bổ sung giữa năm 2017, nên công tác giải ngân chưa kịp thời.

Về phát triển doanh nghiệp : để xây dựng cộng đồng doanh nghiệp vững mạnh, chính quyền tỉnh đã luôn sát cánh, giúp các doanh nghiệp yếu tháo gỡ vướng mắc, vượt qua khó khăn; chắt chiu từng cơ hội của doanh nghiệp, nhà đầu tư, quyết tâm không để bất kỳ doanh nghiệp nào phải thất bại khi đầu tư trên địa bàn tỉnh do nguyên nhân chủ quan nào từ phía các cơ quan công quyền. Trong tháng 12 (tính đến ngày 19/12/2017) đã phát triển mới 23 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký là 151 tỷ đồng, nâng tổng số doanh nghiệp thành lập từ đầu năm đến nay đạt 516 doanh nghiệp, với số vốn đăng ký là 3.108 tỷ đồng, tăng 41,36% so với cùng kỳ năm 2016 (365 doanh nghiệp), nâng số doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn Tỉnh ước là 3.341 doanh nghiệp. Số hộ kinh doanh thành lập trong tháng là 430 hộ, nâng tổng số hộ hiện có trên địa bàn là 74.970 hộ với vốn đầu tư khoảng 7.453 tỷ đồng.

Hoạt động thu hút đầu tư tiếp tục được đẩy mạnh, thu hút nhiều nhà đầu tư mới trong và ngoài nước đến tìm hiểu và đầu tư dự án trên địa bàn Tỉnh. Trong tháng 12 (tính đến ngày 20/12/2017), Tỉnh đã chấp thuận chủ trương đầu tư và cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 8 dự án, với tổng số vốn đăng ký là 871 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay có 347 dự án được cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư với tổng vốn đăng ký là 4.563 tỷ đồng, trong đó, có 4 dự án FDI với tổng vốn đầu tư là 1.157 tỷ đồng.

Nhằm giới thiệu tiềm năng, thế mạnh nổi bật của Tỉnh, các cơ chế, chính sách kêu gọi đầu tư; giới thiệu cung cấp thông tin về quy hoạch các khu, cụm công nghiệp và danh mục dự án trọng điểm cần mời gọi đầu tư vào địa phương, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp đã tổ chức Hội nghị Xúc tiến đầu tư năm 2017.

Hội nghị có sự tham dự của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc và gần 500 đại biểu từ các Bộ, ngành Trung ương, các tổng công ty, tập đoàn kinh tế lớn trong và ngoài nước; các chuyên gia kinh tế, doanh nhân; tổ chức quốc tế. Hội nghị là cơ hội để các tổ chức, doanh nghiệp, nhà đầu tư trong và ngoài nước gặp gỡ, đối thoại với chính quyền, doanh nghiệp của tỉnh Đồng Tháp nhằm tìm kiếm cơ hội hợp tác đầu tư, kinh doanh ngày càng hiệu quả hơn. Nhận dịp Hội nghị, Ủy ban nhân dân Tỉnh đã tuyên dương tri ân các đơn vị tài trợ cho công tác an sinh xã hội của tỉnh, trao Quyết định chủ trương đầu tư/ Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 19 doanh nghiệp, nhà đầu tư; trao Giấy chứng nhận cam kết đầu tư cho 24 doanh nghiệp, nhà đầu tư với tổng số vốn cam kết đầu tư là 26.279 tỷ đồng. Hội nghị khép lại với những kết quả tích cực và cơ bản hoàn thành tốt những nội dung chương trình đã đề ra.

1.4. Tài chính, tín dụng

Thu ngân sách trên địa bàn (tính đến ngày 14/11/2017) là 6.407 tỷ đồng, bằng 96,77% dự toán và bằng 110,67% so với cùng kỳ năm 2016; *Chi cân đối ngân sách* là 9.076 tỷ đồng⁵, đạt 94,63% dự toán.

Tổng huy động vốn trên địa bàn ước tính đến 31/12/2017, đạt 37.872 tỷ đồng, so với đầu năm tăng 7.530 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 22,82%. *Dư nợ cho vay* đạt 48.875 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 10,38%, so với đầu năm tăng 4.598 tỷ đồng. Nợ xấu là 366 tỷ đồng, chiếm 0,75% tổng dư nợ.

2. Văn hóa - xã hội

Lao động – việc làm – đào tạo nghề: thực hiện tốt nhiệm vụ giải quyết việc làm, tư vấn, giới thiệu, cung ứng việc làm, công tác cung cầu lao động, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động. Kết quả năm 2017, toàn tỉnh có 36.319 lao động được giải quyết việc làm (trong đó có 16.521 nữ) đạt 121,06 % kế hoạch năm, tăng 3.699 người so với cùng kỳ năm 2016; công tác đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài đạt 1.632 người, đạt 163,2% kế hoạch năm, tăng 520 người so với cùng kỳ năm 2016. *Công tác dạy nghề*: tính từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh có 21.930 học viên trúng tuyển học nghề⁶, đạt 102% so với kế hoạch năm, cao hơn 1.828 học viên so với cùng kỳ năm 2016; tuyển sinh trình độ cao đẳng, trung cấp vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra, đạt 110% (năm 2016 chỉ đạt 59,5%); góp phần nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 61,2%, trong đó, qua đào tạo nghề là 44%.

Công tác giảm nghèo: chuẩn bị kế hoạch thăm hỏi, tặng quà cho gia đình chính sách và gia đình nghèo trên địa bàn tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán 2017. Hỗ trợ tín dụng cho vay 6.357 hộ nghèo, 2.717 hộ cận nghèo, 10.541 hộ mới thoát nghèo với tổng doanh số cho vay đạt 369.309 triệu đồng. Theo kết quả sơ bộ điều tra hộ nghèo cuối năm 2017, số hộ nghèo của tỉnh là 27.146 hộ, chiếm tỷ lệ 6,11%, giảm 2,03% so với năm trước; số hộ cận nghèo là 26.819 hộ, chiếm tỷ lệ 6,04%, tăng 0,32% so với năm trước.

⁵ Trong đó: Chi đầu tư phát triển đạt 2.471 tỷ đồng; Chi thường xuyên đạt 5.756 tỷ đồng.

⁶ Trong đó: Cao đẳng: 2.481 học viên; trung cấp; 2.474 học viên; sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng: 16.975 học viên.

Ngành y tế: tích cực tập trung cho công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong các dịp lễ tết, thực hiện các biện pháp vệ sinh môi trường, diệt côn trùng, tuyên truyền về công tác phòng và chống sốt xuất huyết, tay chân miệng để phòng xảy ra dịch sốt xuất huyết và tay chân miệng trên địa bàn tỉnh. Đến nay, một số bệnh như sốt xuất huyết, cúm, tay chân miệng đã có chiều hướng giảm, số ca mắc bệnh trong tháng 11 ít hơn so với tháng trước. Tính đến 31/11/2017, tình hình mắc một số bệnh truyền nhiễm trên địa bàn tỉnh như sau: Sốt xuất huyết có 3.460 ca (tử vong 03); Bệnh thương hàn có 27 ca; Bệnh tiêu chảy có 11.535 ca; Bệnh viêm gan do các loại virus có 295 ca; Hội chứng tay, chân, miệng có 6.414 ca; Bệnh cúm có 33.468 ca; Bệnh đau mắt đỏ (virus Adeno) có 8 ca.

Ngành giáo dục và đào tạo: tổ chức thi học kỳ I cho 3 khối lớp 10, 11, 12 từ ngày 18 đến 30/12, chuẩn bị bước vào học kỳ II của năm học 2017 – 2018; tổ chức thi diễn tập học sinh giỏi quốc gia năm 2017. Tiếp tục đầu tư nâng cấp quy mô cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật các trường hiện có, đồng thời xây dựng mới các trường theo hướng đạt chuẩn quốc gia, chú ý các trường ở các xã điểm thực hiện tiêu chí nông thôn mới.

Công tác văn hoá – thể thao: Tổ chức có hiệu quả các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, triển lãm, tuyên truyền cổ động từ Tỉnh đến cơ sở kỷ niệm các ngày lễ lớn, các nhiệm vụ chính trị của đất nước, của Tỉnh... thu hút đông đảo người xem, tạo không khí phấn khởi, làm phong phú thêm đời sống tinh thần cho nhân dân. Nổi bật trong tháng, tổng kết công tác thi đua về Văn hoá, Thể thao và Du lịch (VH, TT & DL) năm 2017, tỉnh Đồng Tháp được xếp hạng nhì khu vực đồng bằng sông Cửu Long, tăng 4 bậc so với năm 2016; tổ chức Lễ giỗ lần thứ 88 của cụ Phó bảng Nguyễn Sinh Sắc với sự tham dự của hơn 600 đại biểu đến từ Trung ương, địa phương, dòng họ Nguyễn Sinh và hàng ngàn người dân trong và ngoài tỉnh cùng nhiều hoạt động văn hóa nghệ thuật được tổ chức⁷.

3. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, quốc phòng – an ninh và đối ngoại

Về cải cách hành chính và xây dựng chính quyền: Công tác cải cách hành chính, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, lãng phí tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện thường xuyên, nhất là tập trung rà soát, cắt giảm thủ tục hành chính, góp phần tạo thuận lợi cho doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của Tỉnh. Phát huy hiệu quả của Trung tâm hành chính công, hướng tới sự tiện lợi cho tổ chức và cá nhân, và tiếp tục nâng cao tính phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước, góp phần vào chủ trương xây dựng chính quyền thân thiện và nền hành chính phục vụ trên địa bàn Tỉnh, UBND Tỉnh vừa chính thức công bố một cửa điện tử và Cổng dịch vụ công trực tuyến tại Hội nghị Xúc tiến đầu tư vừa diễn ra vào ngày 19/12/2017.

Tình hình an ninh trật tự và an toàn giao thông: Trong các tháng đầu năm

⁷ Như: liên hoan Đờn ca Tài tử; hát dân ca và hò Đồng Tháp; chiếu phim tư liệu về cụ Phó bảng Nguyễn Sinh Sắc, về Bác Hồ, quảng bá về hình ảnh Đồng Tháp, du lịch Đồng Tháp; tái hiện cuộc thi Trạng Nguyên; tổ chức Hội thi Câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững”, hội thi Thuyết minh viên du lịch; các trò chơi dân gian; hoạt động dịch vụ và văn hóa âm thực v.v...

ngành công an đã phối hợp với chính quyền, đoàn thể các cấp tổ chức phổ biến, tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành Luật giao thông cho người dân, kết hợp với Đài phát thanh truyền hình xây dựng và phát hình các chuyên mục về an toàn giao thông. Do đó, số vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng trong năm 2017 đã được kéo giảm so với năm 2016, giảm về số người chết và cả số người bị thương. Tính từ 16/12/2016 đến 06/12/2017, toàn tỉnh đã xảy ra 126 vụ tai nạn giao thông (giảm 18 vụ so với cùng kỳ), làm 135 người chết (giảm 10 người so với cùng kỳ), làm bị thương 52 người (giảm 2 người so với cùng kỳ). Trong đó, có 121 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm chết 134 người và làm bị thương 51 người, 05 vụ tai nạn giao thông đường thủy, làm chết 01 người và làm bị thương 01 người.

Quốc phòng và an ninh: Các lực lượng thực hiện nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp bảo vệ tốt các địa bàn, mục tiêu trọng yếu, nhất là bảo vệ an toàn tuyệt đối các ngày lễ, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an ninh biên giới tiếp tục được giữ vững ổn định.

3. Đánh giá chung

- *Sản xuất nông nghiệp*: trong năm 2017 tỉnh đã tiếp tục tập trung thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp với phương châm là “hợp tác, liên kết, thị trường”; lấy việc giảm chi phí, tăng chất lượng, nâng cao giá trị nông sản là con đường ngắn nhất để tăng thu nhập cho nông dân đã mang đến nhiều kết quả tích cực. Vụ Đông xuân 2017-2018 được kỳ vọng sẽ đạt hiệu quả cao với chủ trương xã lũ tăng phù sa cho đất, làm sạch đồng ruộng vào mùa lũ 2017 tại nhiều địa phương kết hợp với ý thức của người dân về sản xuất nông nghiệp hướng đến mục tiêu gia tăng năng suất, nâng cao chất lượng, giảm giá thành.

- Sản xuất công nghiệp tiếp tục duy trì tăng trưởng trong các tháng cuối năm, các doanh nghiệp đang tập trung đẩy mạnh sản xuất kinh doanh để đáp ứng nhu cầu hàng hoá cho kỳ Tết nguyên đán sắp tới và chuẩn bị cho hoạt động sản xuất kinh doanh trong năm tới.

- Hoạt động thương mại - dịch vụ tiếp tục duy trì phát triển. Hoạt động du lịch có nhiều bước tiến với nhiều loại hình dịch vụ đa dạng, phong phú, các tour du lịch kết nối trong và ngoài tỉnh được quan tâm phát triển, tập trung khai thác tiềm năng và thế mạnh của địa phương.

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 01 năm 2018

1. Thường xuyên theo dõi tình hình thu hoạch dứt điểm vụ Thu Đông 2017, hướng dẫn xuống giống vụ lúa Đông Xuân 2017-2018 đúng lịch thời vụ; nắm bắt chặt chẽ tình hình thời tiết, dịch bệnh phát sinh trên cây trồng, vật nuôi, kịp thời có giải pháp phòng trừ hiệu quả.

2. Tiếp tục tập trung phòng chống mưa bão, chủ động khắc phục kịp thời khi có sự cố xảy ra, duy trì các biện pháp phòng chống dịch bệnh hiệu quả.

3. Khuyến khích, hỗ trợ nhân rộng các mô hình sản xuất hiệu quả trên địa bàn tỉnh; tiếp tục phát huy hiệu quả các mô hình tương trợ thoát nghèo và tạo thêm nhiều việc làm mới. Tiếp tục hỗ trợ, khuyến khích phong trào khởi nghiệp.

4. Chuẩn bị tốt các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân, “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, đảm bảo cho mọi tầng lớp nhân dân đều được đón xuân mới vui tươi, an toàn, tiết kiệm; thực hiện tốt chính sách lương, thưởng cho người lao động, chăm lo Tết cho người nghèo, gia đình chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội. Tổ chức Ngày hội du lịch Đồng Tháp tại Khu du lịch văn hoá Phương Nam.

5. Theo dõi và tập trung thực hiện các dự án, công trình đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng, giải ngân nhanh vốn đầu tư xây dựng cơ bản, kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc.

6. Tăng cường công tác quản lý thị trường, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; xử lý nghiêm các đối tượng sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, gian lận thương mại.

7. Triển khai những nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2018 trên địa bàn; giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, xử lý dứt điểm một số vụ việc đã được giải quyết theo đúng quy định nhưng người dân vẫn còn khiếu kiện.

8. Tiếp tục đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới, chống hoạt động xâm nhập phá hoại; đẩy mạnh tuần tra, kiểm soát giao thông, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 12 năm 2017, một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 01 năm 2018 trên địa bàn Tỉnh./.

Nơi nhận:

- Vụ KTĐP<
- Vụ TH kinh tế QD } Bộ KH&ĐT;
- Ban Chỉ đạo Tây Nam bộ;
- VP Tỉnh Ủy;
- VP UBND Tỉnh;
- Cục Thống kê;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Cẩn